7

Решение Совета муниципального образования
город-курорт Анапа от 19.09.2019 №509

О ходе выполнения мероприятий муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы»                            за 7 месяцев 2019 года

[bookmark: _GoBack]В целях реализации государственной политики в отношении детей, формирования условий для образования, воспитания, социализации и здорового образа жизни каждого ребенка, создание комфортной среды для жизни детей в муниципальном образовании город-курорт Анапа, обеспечения приоритета устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан проживающих на территории муниципального образования город-курорт Анапа, заслушав информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы», в соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования город-курорт Анапа Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе выполнения муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы»                            за 7 месяцев 2019 г. принять к сведению.
2. Рекомендовать заместителю главы муниципального образования город-курорт Анапа Дикому Р.А. осуществлять контроль за освоением средств  выделенных на исполнение мероприятий муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы, в части осуществления муниципальным образованием город-курорт Анапа в 2019 году отдельных государственных полномочий по обеспечению жильем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Поручить управлению имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Сугак Р.П.) в срок до               1 ноября 2019 г., подготовить и представить в Совет муниципального образования город-курорт Анапа информацию о наличии свободных земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования              город-курорт Анапа, пригодных для строительства малоэтажных домов,             в целях последующего предоставления жилых помещений для категорий лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4. Поручить управлению архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Добродомова С.В.) в срок до 1 ноября 2019 г., подготовить и представить в Совет муниципального образования город-курорт Анапа информацию о наличии коммуникаций на свободных земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования  город-курорт Анапа, пригодных для строительства малоэтажных домов,  в целях последующего предоставления жилых помещений для категорий лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа                Дикого Р.А. и комитет по правовым и нормативным вопросам, занятости и социальной защите населения Совета муниципального образования             город-курорт Анапа (Некрасова Е.А.).

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа                                                    	                     Ю.Ф. Поляков

Председатель Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа                            					   Л.И. Кочетов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
решением Совета администрации
муниципального образования
город-курорт Анапа
от 19.09. 2019 года № 509

ОТЧЕТ
о выполнении мероприятий муниципальной программы муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы»                            за 7 месяцев 2019 года

На территории  муниципального образования город-курорт Анапа с           2010 года действует муниципальная программа «Дети Анапы», позволяющая уделить особое внимание социализации и гармоничному развитию несовершеннолетних детей различных категорий, направить усилия заинтересованных структур на координацию деятельности и объединение различных ресурсов для решения возникающих в новых социально‑экономических условиях проблем детей, улучшить положение семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации.
В ходе выполнения муниципальной программы «Дети Анапы» реализуется комплекс мероприятий, направленных на оказание адресной социальной помощи семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на профилактику и решение проблем социального неблагополучия, профилактическую работу с детьми и молодежью, организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. Получили развитие перспективные формы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семейную среду.
Общий объем финансирования по программе в 2019 году составляет       203 628,6 тыс. рублей,  из них: 187 945,6 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета, 9 786,1 тыс. руб. средства местного бюджета и 5 896,9 тыс. руб. федерального бюджета.
Кроме управления по делам семьи и детей, которое является координатором муниципальной программы «Дети Анапы», в реализации мероприятий муниципальной программы «Дети Анапы» принимают участие: управление образования; управление по делам молодежи; отдел по делам несовершеннолетних; управление по физической культуре и спорту; управление культуры.
В первой половине 2019 года управлением культуры организованы и проведены культурно-массовые мероприятия и социально-значимые мероприятия, в том числе, посвященные Дню супружеской любви и верности. Была организована работа на летних досуговых площадках при учреждениях культуры, оснащены инвентарем вышеназванные площадки при клубных учреждениях. Благодаря программе, финансовую поддержку получили детские творческие коллективы, принимавшие участие в краевых мероприятиях, фестивалях и конкурсах. По состоянию на 1 сентября  2019 года из выделенных средств в сумме 1 100 тыс. рублей освоены 825, 0 тыс. рублей.
Оставшаяся часть выделенных средств запланирована на проведение мероприятий, посвященных Дню матери в ноябре 2019 года и дальнейшую поддержку детских творческих коллективов, для обеспечения их участия в краевых мероприятиях, фестивалях и конкурсах.
Управлению по физической культуре и спорту по муниципальной программе "Дети Анапы" в 2019 году предусмотрен объем финансирования в сумме 230, 0 тыс. рублей, в настоящее время освоено 146,8 тыс. рублей.
За прошедший период обеспечено участие несовершеннолетних в проведении Всекубанских турниров по стритболу, футболу среди детских дворовых команд на Кубок губернатора Краснодарского края, организован и проведен Фестиваль спорта среди воспитанников здравниц, проведены спартакиады среди детских дворовых площадок. Была организована работа многофункциональных спортивных площадок в каникулярный период, с привлечением инструкторов.
Большая часть денежных средств израсходованы на приобретение наградного материала (медали, кубки, наградные ленты). Заключены муниципальные контракты на поставку наградного материала, в настоящее время ожидается полная оплата указанных контрактов.
В течение летнего периода управлением по делам молодежи администрации муниципального образования город-курорт Анапа реализуется муниципальная программа «Дети Анапы», в рамках которой в 2019 году выделено 2 573, 7 тыс. рублей (освоено 2 515,35 тыс. рублей).
Муниципальная программа реализуется управлением по делам молодежи и подведомственными ему учреждениями: «Молодежный центр «21 век» и «Центр патриотического воспитания молодежи «Ратмир», по следующим пунктам:
– организация летнего отдыха и временной занятости подростков и молодёжи на летних дворовых молодёжных площадках по месту жительства в городе и сельских округах посредством проведения мероприятий разной направленности с подростками;
– в целях активизации летнего отдыха подростков и молодежи на площадках по месту жительства как в городе, так и в сельских округах организована работа передвижной мобильной площадки «Нон-стоп». Программа реализуется посредством разовых акций. Группа специально подготовленных игротехников выезжала по запланированному графику на места проведения и проводили тематические развлекательно-игровые программы;
– на базе детского оздоровительного лагеря «Электрон», с целью организации отдыха и оздоровления подростков, формирования у них навыков здорового физически активного образа жизни была проведена муниципальная военно-спортивная смена «Дозор». В программу и распорядок смен для подростков в возрасте 14-17 лет также были внесены: мастер-классы, интеллектуальные, военно-спортивные игры, соревнования, творческие конкурсы, тренинговые площадки и многое другое;
– в течение года реализовывались: оздоровительная программа «Велобум» и программа развития дворовых видов спорта, основной задачей которых создание условий для организации занятий дворовыми видами спорта, формирование у молодежи навыков здорового образа жизни.
В соответствии с внесенными изменениями в муниципальную программу муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы»  утвержденными от 11.07.2019 г. № 1897 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 21.10.2016 № 4273 «Об утверждении муниципального программы муниципального образования город-курорт Анапа «Дети Анапы»,  отделу по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования город-курорт Анапа в 2019 году на изготовление регистрационных журналов для работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования город-курорт Анапа выделена сумма в размере 20,0 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт со сроком исполнения – октябрь 2019 года.
В рамках муниципальной программы «Дети Анапы» в 2019 году управлению образования предусмотрено финансирование в общей сумме                   10 579,8 тыс. рублей, в том числе за счет субсидий из краевого бюджета                  5 611,4 тыс. рублей и средства местного бюджета – 5 186,1 тыс. руб. Освоение выделенных средств за 9 месяцев составило 8 623,8 тыс. рублей  (80% от годового объема финансирования).
На организацию и проведение мероприятий для одаренных детей в                 2019 году предусмотрено 1 409,2 тыс. рублей, освоено 721,6 тыс. рублей, в том числе:
1. На организацию торжественных приемов для одаренных школьников и обеспечение участия выпускников 11-х классов в краевом мероприятии «Губернаторский бал»; на выплату ежегодных премий администрацией муниципального образования город-курорт Анапа одаренным школьникам за успехи в области образовательной деятельности, культуры и спорта; на проведение муниципальных интеллектуальных соревнований среди учащихся школ; на оснащение, подготовку и участие школьников в краевых мероприятиях и мероприятиях Южного Федерального округа; на организацию и проведение городских фестивалей «Театральная весна»  и «Адамант».
2. На мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей на 2019 год муниципальной программой предусмотрено 9 170,6 тыс. рублей (из них субсидии из краевого бюджета 5 611,4 тыс. рублей), освоено 7 902,2 тыс. рублей (из них средств краевого бюджета 5531,0 тыс. рублей. Средства  были направлены на организацию отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях с дневным пребыванием, открытых на базе общеобразовательных организаций, с обязательной организацией их питания; проведение многодневных походов и полевых сборов, военно-спортивной игры «Зарница; организацию питания в лагерях труда и отдыха; проведение профильных смен и мероприятий в условиях живой природы, в том числе эколого-биологическая познавательная экспедиция «Юный эколог», туристический слет; организацию подвоза детей  к местам проведения краевых и муниципальных мероприятий, в детские оздоровительные лагеря, к морю.
В летний период благодаря реализации муниципальной программы оздоровлено  в лагерях дневного пребывания – 4 500 человек, в лагерях труда и отдыха –180, в палаточных лагерях – 200 человек.
В муниципальном образовании город-курорт Анапа по состоянию на                  1 сентября 2019 г. проживают 525 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Ежемесячно, в рамках реализации программы проводятся мероприятия по обеспечению расходов на осуществление полномочий по предоставлению ежемесячных денежных выплат на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или переданных на воспитание в приемные семьи, и на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению выплаты ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, патронатным воспитателям, за оказание услуг по воспитанию детей за счет средств краевого бюджета.
По состоянию на 1 сентября такие выплаты осуществлены в следующих размерах: на содержание детей выплачено 48 911,09 тыс. рублей; на вознаграждение замещающим родителям  46 930,44 тыс. рублей.
В течение первого полугодия 2019 года трое несовершеннолетних реализовали право на получение:
– единовременного пособия на ремонт жилых помещений, принадлежащих детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на праве собственности, по окончании пребывания в образовательных и иных организациях, в том числе в организациях социального обслуживания, приемных семьях, семьях опекунов (попечителей), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при их возвращении в указанные жилые помещения, на общую сумму 132 000 рублей (две выплаты соответственно по 66 000 рублей);
– единовременного пособия на государственную регистрацию права собственности (права пожизненного наследуемого владения), в том числе на оплату услуг, необходимых для ее осуществления, за исключением жилых помещений, приобретенных за счет средств краевого бюджета на сумму 5 200 рублей.
В рамках реализации мероприятий по организации отдыха для                    детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  в летний период 2019 года организованы и проведены 9 экскурсий. Несовершеннолетние дети, состоящие на учете в управлении по делам семьи и детей, побывали в  Керчи, Феодосии, Кабардинке,  в парке развлечений «Храброе сердце» в Сукко, посетили Долину Лотосов, осетровое хозяйство, эко-туристический комплекс «Ферма» и этнографический комплекс «Атамань», приняли участие в конных прогулках.
В рамках реализации программы в  2019 году бюджету муниципального образования город-курорт Анапа выделена субвенция в сумме 42 373 700 рублей, для приобретения 31 жилого помещения для лиц из числа детей-сирот. Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Краснодарскому краю, по которой рассчитывается сумма субвенции, установлена в размере  41 381 рублей.
Стоимость квартиры составляет 1 365 573 рубля.
Среднерыночная стоимость квадратного метра на территории                  город-курорт Анапа в третьем квартале 2019 года составляла – 46 811 рублей.
Для лиц из числа вышеназванной категории, в первой половине                    2019 года приобретены 5 жилых помещений. Ведется дальнейшая работа по приобретению жилых помещений.
Мероприятия муниципальной программы «Дети Анапы» выполняются в плановом режиме, за исключением приобретения жилых помещений для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Начальник управления                                                                      В.Ю. Негинская